
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №96 «Калинка» г. Улан-Удэ комбинированного типа 

(МБДОУ детский сад №96 «Калинка»)

ПРИКАЗ
19.09.2022 № 135/1

г. Улан-Удэ

Об организации антикоррупционной деятельности 
в МБДОУ детский сад №96 «Калинка»

В целях устранения причин и условий, порождающих коррупцию в МБДОУ детский сад 
№96 «Калинка», исполнения государственной политики в области противодействия 
коррупции. Создания механизма взаимодействия МБДОУ детский сад №96 с 
правоохранительными и иными государственными органами по вопросу противодействия 
коррупции, а также с гражданами и институтами гражданского общества, обеспечения 
доступа граждан к информации о деятельности МБДОУ детский сад №96 «Калинка», 
обеспечения добросовестности, открытости и объективности при осуществлении 
финансово-хозяйственной деятельности, совершенствования порядка использования 
имущества, ресурсов, обеспечения реализации положений Национальной стратегии 
противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента РФ от 13.04.2010 №460, в 
соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Законом Республики от 16 марта 2009г №701-IV «О противодействии 
коррупции Республики Бурятия» (с изменениями), Указом Г лавы Республики Бурятия от 
14 апреля 2021 года N 108 «Об утверждении Антикоррупционной программы Республики 
Бурятия на 2021 - 2024 годы (с изменениями на 13 сентября 2021 года)», в целях 
профилактики коррупционных нарушений со стороны работников МБДОУ детский сад 
№96 «Калинка» на основании решения общего собрания трудового коллектива (от 
15.09.2022г. протокол №1)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
- Антикоррупционная политика МБДОУ детский сад №96 «Калинка»;
- Кодекс этики и служебного поведения работников МБДОУ детский сад №96 «Калинка»;
- Положение о предотвращении и урегулировании конфликта интересов МБДОУ детский 
сад №96 «Калинка»;
- Порядок уведомления о получении подарка, полученных работниками МБДОУ детский 
сад №96 «Калинка» в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными мероприятиями, а также их должностными 
обязанностями или исполнением ими должностных обязанностей, сдачи и оценки подарка, 
реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации;
- Положение об антикоррупционной комиссии МБДОУ детский сад №96 «Калинка»;
- Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в МБДОУ 
детский сад №96 «Калинка»;
- Коррупциогенная карта коррупционных рисков МБДОУ детский сад №96 «Калинка»;
- Программа по профилактике коррупции в МБДОУ детский сад №96 «Калинка»;
- План противодействия коррупции МБДОУ детский сад №96 «Калинка» на 2022/23 уч.год.
2. Назначить ответственным лицом, наделенным функциями по предупреждению 
коррупционных правонарушений заместителя заведующего по АХР Шитину О.В.



3. Создать комиссию по проведению мероприятий по предупреждению коррупционных 
правонарушений в следующем составе:
Председатель -  Шитина О.В., заместитель по АХЧ.
Заместитель председателя - Чернышева Ю.С., старший воспитатель;
Члены:
Сотнич Е. А., специалист по кадрам;
Сергеева Н., председатель первичной профсоюзной организации;
Крицкая А.В., секретарь руководителя.
4. Комиссии по проведению мероприятий по предупреждению коррупционных 
правонарушений в своей деятельности руководствоваться утвержденным Положением об 
антикоррупционной политике, Положением о комиссии и иными локально-правовыми 
документами МБДОУ детский сад №96 «Калинка», регулирующими антикоррупционную 
деятельность детского сада.
5. Назначить должностных лиц, предусмотренных программой по профилактике коррупции 
и планом противодействия коррупции в МБДОУ детский сад №96 «Калинка», 
ответственными за выполнение мероприятий:
Чернышеву Юлию Сергеевну, старшего воспитателя (корпус №1);
Солдаткину Надежду Викторовну, старшего воспитателя (корпус №2);
Покацкую Наталью Федоровну, старшего воспитателя (корпус №3);
Быкову Светлану Викторовну, старшего воспитателя (корпус №4).
6. Ответственным должностным лицам:
- довести до сведения родителей (законных представителей) воспитанников и работников 
утвержденный план мероприятий по противодействию коррупции в МБДОУ детский сад 
№96 на 2022/23 учебный год, путем размещения информации на информационном стенде;
- усилить работу педагогов с детьми по нравственному, правовому воспитанию, 
запланировать и реализовать работу по формированию у дошкольников основ правового 
сознания, финансовой грамотности с учетом возраста детей, используя практический 
материал для дошкольников;

возложить персональную ответственность на воспитателей за нарушение 
законодательства Российской Федерации в части незаконных сборов денежных средств, 
получения подарков;
- довести информацию до воспитателей о недопущении принуждения со стороны 
работников и родительского актива к внесению благотворительных пожертвований 
родителями (законными представителями) воспитанников детского сада;
- запретить педагогам сбор наличных попечительских средств;
7. Чернышевой Ю.С., ответственному лицу за ведение официального сайта МБДОУ 
детский сад №96 «Калинка», обеспечить актуализацию размещаемых материалов по 
антикоррупционной деятельности детского сада.
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий


